recusado, a partir da recusa do material, interrompendo-se nesse período, o prazo para emissão do respectivo
Termo de Aceite, e, se for o caso, o prazo de pagamento da(s) Nota(s) fiscal(is).

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR 
8.1. O valor do presente contrato é de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

8.2. Estão incluídas no valor as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive
tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes necessários
ao cumprimento integral do objeto da contratação.

[...]

A despesa decorrente da aquisição correrá por conta dos recursos consignados à Assembleia Legislativa do
Estado de Rondônia na seguinte classificação:

Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901

Natureza da Despesa: 33.90.31.01 PREMIOS E CONDECORACOES

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: R$ 10.500,00 (Dez Mil Quinhentos Reais).

Nota de Empenho n. 2025NE001410

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES
10.1. O futuro contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que
se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento), calculados sobre o valor inicial atualizado do contrato.

[...]

sendo efetuada a retenção na fonte dos tributos e contribuições elencadas nas disposições determinadas pelos
órgãos fiscais e fazendários, em conformidade com as legislações e instruções normativas vigentes; 

11.2. O pagamento será efetuado em até 5 (cinco) dias úteis caso o valor da contratação seja igual ou inferior a R$
59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), e acima deste valor em até 30 (trinta) dias
consecutivos, contados a partir da apresentação da fatura/nota fiscal; conforme art. 9º da Resolução nº 395/2018-
ALE/RO e Decreto Federal nº 11.871 de 29.12.2023;

11.3. As notas fiscais deverão ser emitidas contendo em seu corpo a descrição dos serviços fornecidos na planilha,

[...]

exclusiva de mão de obra, nas funções de copeiro(a), garçom/garçonete, recepcionista e agente de portaria.

VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, nos termos do artigo 105 da Lei nº 
14.133/2021.

PREÇO: O valor mensal da contratação é de R$ 305.110,87 (trezentos e cinco mil, cento e dez reais e oitenta e sete 
centavos), perfazendo o valor de R$ 3.661.330,41 (três milhões, trezentos e sessenta e um mil, trezentos e trinta reais 
e quarenta e um centavos), no período de execução de 12 meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o exercício de 2025, os dados orçamentários são:
Fonte Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza Despesa: 33.90.37.10 SERVICOS DE COPA E COZINHA
Valor: R$ 695.783,24 (Seiscentos e Noventa e Cinco Mil Setecentos e Oitenta e Três Reais e Vinte e Quatro Centavos)
Nota de Empenho nº 2025NE001323
Para o exercício de 2026, os dados orçamentários são:
Programa: 1020 - APOIO ADMINISTRATIVO DO PODER LEGISLATIVO
Ação Orçamentária: 2062 - MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 - Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 33.90.37.01 - APOIO ADMINISTRATIVO
Valor Total da Anotação: R$ 3.291.494,73 (três milhões, duzentos e noventa e um mil quatrocentos e noventa e quatro 
reais e setenta e três centavos)
Período de Execução Estimado: 08/01/2026 a 31/12/2026

CONDIÇÕES GERAIS:  As omissões, dúvidas e casos não previstos neste instrumento, serão resolvidos e decididos 
aplicando as regras contratuais e a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, Instrução Normativa nº 05/2017 e na